
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 783 Miercuri, 12 septembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

699. — Hotărâre privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național „Apărarea împotriva 

inundațiilor a localității Babadag, județul Tulcea” ...... 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

932. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea 

administrativ-teritorială Ardeoani din județul Bacău........ 11–12

1.353. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru instituirea schemei de ajutor de minimis
„Împrumuturi cu partajarea riscului la nivel de

portofoliu finanțate din Programul Național de

Dezvoltare Rurală” .................................................... 13

4.824. — Ordin al ministrului educației naționale privind

aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de

certificare a calificării profesionale a absolvenților din

învățământul profesional și tehnic preuniversitar în 

anul școlar 2018—2019 ............................................ 14–15

4.828. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

educației naționale și cercetării științifice nr. 3.590/2016

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ 

pentru învățământul gimnazial .................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere 

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere 

situat pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național 

„Apărarea împotriva inundațiilor a localității Babadag, județul Tulcea”

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 255/2010 privind expropierea pentru cauză de utilitate

publică necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, prevederile

art. 2 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind expropierea pentru cauză de utilitate publică

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu

completările ulterioare, și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 631/2017 privind reaprobarea obiectivului de investiții „Apărarea

împotriva inundațiilor a localității Babadag, județul Tulcea”, precum și a caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici

aferenți acestuia,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind expropierea

pentru cauză de utilitate publică necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Apărarea împotriva inundațiilor a

localității Babadag, județul Tulcea”, potrivit planului de

amplasament/hărții topografice prevăzute în anexa nr. 1*).

Art. 2. — Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Apărarea împotriva inundațiilor a

localității Babadag, județul Tulcea”, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Apelor și Pădurilor prin

Administrația Națională „Apele Române”.

Art. 3. — Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate

privată supuse exproprierii potrivit art. 2, situate pe raza localității

Babadag din județul Tulcea, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2.

Art. 4. — Se aprobă sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de

interes național prevăzut la art. 1, situate pe raza localității

Babadag, județul Tulcea, în cuantum total de 435.697 lei, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

și se alocă de la bugetul de stat prin bugetul aprobat pentru anul

2018 Ministerului Apelor și Pădurilor, capitolul 70.01 „Locuințe,

servicii și dezvoltare publică”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020”, articol 58.03 „Programe din Fondul de Coeziune”.

Art. 5. — Sumele individuale prevăzute la art. 4 se virează de

către Ministerul Apelor și Pădurilor, în termen de maximum 30 de

zile de la data solicitării acestora de către reprezentantul

expropriatorului, într-un cont bancar deschis pe numele

Administrației Naționale „Apele Române” la dispoziția

proprietarilor de imobile situate pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național, în vederea efectuării

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile

legii.

Art. 6. — Ministerul Apelor și Pădurilor, prin Administrația

Națională „Apele Române”, răspunde de realitatea datelor

înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere a lucrării de utilitate publică

de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare în conformitate cu dispozițiile legale a

sumei alocate potrivit prezentei hotărâri.

Art. 7. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național se aduce la cunoștință publică prin afișarea

la sediul consiliilor locale implicate și, respectiv, prin afișare pe

pagina proprie de internet a expropriatorului.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana Petcu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 5 septembrie 2018.

Nr. 699.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Administrația Națională „Apele Române” care este

depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a planului de amplasament/hărții topografice fiind determinată de

impedimente de natură tehnico-redacțională.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

 

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
B

a
b

a
d

a
g

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
T
u

l
c
e
a
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

3

C
a
t
e
g
o

r
i
e
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

C
c

C
u
r
ț
i
—

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

V
h

V
i
e

P
P

ă
ș
u
n
e

A
A

r
a
b
i
l

A
c
t
 
d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

C
V

C
 
—

 
c
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e
 
v
â
n
z
a
r
e
-
c
u
m

p
ă
r
a
r
e

P
V

 
—

 
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l

C
M

 
—

 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
m

o
ș
t
e
n
i
t
o
r

T
P

 
—

 
t
i
t
l
u
 
d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e

C
P

 
—

 
c
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e
 
p
a
r
t
a
j

N
C

 
—

 
n
u
m

ă
r
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

S
C

 
—

 
s
e
n
t
i
n
ț
ă
 
c
i
v
i
l
ă

C
S

M
 
—

 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
s
u
p
l
i
m

e
n
t
a
r
 
d
e
 
m

o
ș
t
e
n
i
t
o
r

C
F

 
—

 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

N
r
.
 
c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

D
o
m

i
c
i
l
i
u
l
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i

N
u
m

ă
r
u
l

t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
/
T
a
r
l
a
u
a
/
P

a
r
c
e
l
a

A
c
t
 
d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e

e
x
p
r
o
p
i
a
t

(
m

p
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
j
u
s
t
ă
 

a
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
e
r
b
a
n
 
G

h
e
r
g
h
i
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

8
0

T
6

9
,
 
P

2
1

5
8

C
V

C
 
8
5
9
/
1
7
.
1
1
.
2
0
0
4

4
3

C
c

2
0
4
5

2
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

T
a
r
a
b
u
s
 
D

u
m

i
t
r
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

7
8

T
6

9
,
 
P

2
1

5
7

C
V

C
 
6
8
2
9
/
0
8
.
0
9
.
1
9
9
7

1
0
5

A
4
0
1
7

3
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

C
o
t
a
r
t
a
 
G

h
e
r
g
h
i
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

7
6

T
6

6
,
 
P

2
0

3
9

P
V

 
2
9
4
/
2
1
.
0
5
.
1
9
5
7

8
5

C
c

4
0
4
2

4
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

S
a
s
n
a
 
N

i
c
u
l
i
n
a
,
 
L
u
n
g
u

 
A

d
r
i
a

n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

7
4

T
6

6
,
 
P

2
0

3
8

C
M

 
3
1
5
/
1
4
.
1
1
.
2
0
0
0
 
 
 

C
V

C
 
3
6
9
/
1
6
.
0
5
.
2
0
0
5
 
 
 

T
P

 
5
7
2
8
8
/
1
2
.
0
9
.
1
9
9
5
 
 
 

C
V

C
 
1
1
7
7
/
1
8
.
0
9
.
2
0
0

2
9

C
c

1
3
7
9

5
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
I
o
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

4
2

T
6

6
,
 
P

2
0

1
6

C
P

 
9
7
9
/
2
0
.
0
6
.
1
9
9
1

6
C

c
2
8
5

6
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
P

e
t
r
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

4
0

T
6

6
,
 
P

2
0

1
5

C
V

C
 
1
0
1
7
/
2
8
.
0
6
.
2
0
0
2
 
 
 

C
V

C
 
1
7
0
/
0
6
.
0
2
.
2
0
0
0

5
C

c
2
3
8

7
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
D

o
b
r
i
ț
a
,
 
B

u
j
o

r
e

a
n

u

P
e
t
r
e
,
 
P

a
v
e
l
 
M

a
r
i
a
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

4
0

A
,

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

4
0

B

T
6

6
,
 
P

2
0

1
5

C
V

C
 
2
3
/
1
1
.
0
1
.
1
9
9
5
 
 
 

C
V

C
 
9
7
9
/
2
0
.
0
6
.
1
9
9
1
 
 
 

C
V

C
 
1
7
0
/
0
6
.
0
2
.
2
0
0
0
 

N
C

4
C

c
1
9
0

8
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
a
n
c
i
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
T

r
e

m
u

r
i
c
i

N
i
c
u
l
i
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

3
6

T
6

6
,
 
P

2
0

1
1

,
 
2

0
1

2

C
V

C
 
2
5
5
/
0
5
.
0
7
.
1
9
6
2
 

N
C

 
3
1
0
8
7

3
8

C
c

1
8
0
7

9
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

M
a
n
o
l
e
 
M

a
t
e
i

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

3
4

T
6

6
,
 
P

2
0

1
0

C
V

C
 
1
5
5
9
/
2
8
.
1
1
.
 
2
0
0
0

4
2

C
c

1
9
9
7

1
0

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

V
a
t
a
f
u
 
S

a
f
t
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

3
2

T
6

6
,
 
P

2
0

0
8

,
 
2

0
0

9
C

V
C

 
2
8
5
/
1
6
.
0
3
.
1
9
8
9

5
6

C
c

2
6
6
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
a
n
 
D

u
m

i
t
r
u
,
 
P

e
t
r
e
 
A

l
e

x
a

n
d

r
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

3
0

A
T

6
6

,
 
P

2
0

0
6

,
 
2

0
0

7
C

M
 
3
2
/
1
1
.
0
3
.
2
0
1
4

9
8

C
c

4
6
6
0

1
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
e
n
i
u
 
M

a
r
i
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

3
0

T
6

6
,
 
P

2
0

0
5

C
V

C
 
4
9
8
/
1
2
.
0
4
.
2
0
0
0
 

N
C

 
1
8
8
2

4
0

C
c

1
9
0
2

1
3

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
ă
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a
,
 

S
t
a
n
e
s
c
u
 
R

a
l
u
c
a
-
D

e
n

i
s
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

2
3

T
7

3
,
 
2

3
0

3

O
r
d
i
n
 
6
0
4
/
2
0
.
1
0
.
 
2
0
1
0
,

N
C

 
3
1
0
8
7

5
7

C
c

2
7
1
0

1
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
ă
n
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

2
3

A
,

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
1

7
9

T
7

3
,
 
P

2
3

0
3

S
C

 
1
0
2
8
/
2
0
.
1
2
.
2
0
0
0

5
8

C
c

2
7
5
8

1
5

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

N
i
s
t
o
r
 
G

a
b
r
i
e
l
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

1
9

T
7

3
,
 
P

2
3

0
5

C
V

C
 
6
2
0
/
1
6
.
0
4
.
2
0
1
3

1
0
5

A
4
9
9
3

1
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
o
t
o
r
a
n
u
 
I
o
n
,
 
C

o
t
o
r
a
n
u

 
L

i
v
i
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
7

,

n
r
.
 
2

2
1

T
7

3
,
 
P

2
3

0
7

T
P

 
1
0
1
1
4
4

9
4

A
4
4
7
0

1
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
i
t
i
e
n
e
 
M

a
r
i
a

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
1

0

T
7

3
,
 
P

2
3

0
6

,
 
2

3
0

9
,

2
3

1
0

2
0
2

C
c

3
3

1
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

M
u
n
t
e
a
n
u
 
D

u
m

i
t
r
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

1
5

T
7

3
,
 
P

2
3

1
1

S
C

 
9
4
4
/
2
7
.
1
1
.
2
0
0
8
 
 
 

N
C

 
1
8
8
2

8
4

V
h

3
1
4
8

1
9

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

S
t
o
i
a
n
 
P

a
s
c
a
l
e

T
7

3
,
 
2

3
1

2
N

C
3
1

V
h

8
2
8

2
0

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

C
r
i
s
t
e
a
 
I
o
r
d
a
n
a

T
7

4
,
 
P

2
3

1
1

,
 
2

3
1

2
N

C
2
3

A
6
9
1

2
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
i
l
i
c
h
i
g
i
u
 
P

a
r
a
s
c
h
i
v

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
8

T
7

3
,
 
P

2
3

1
2

,
 
2

3
1

4
,

2
3

1
5

9
9

C
c

3
2
5
8

2
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

F
o
t
a
c
h
e
 
E

l
e
n
a
,
 
F

o
t
a
c
h

e
 
I
o

n
s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
6

T
7

3
,
 
P

2
3

1
9

,
 
2

3
2

1
C

M
 
7
1
/
2
8
.
0
5
.
1
9
9
7

9
6

C
c

3
1
5
9

2
3

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
i
r
i
c
a
 
C

r
i
s
t
i
a
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
3

T
7

6
,
 
P

2
3

6
6

C
V

C
 
1
1
9
8
/
1
7
.
0
8
.
2
0
0
7

8
8

C
c

4
1
8
5

2
4

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
I
o
a
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
7

T
7

6
,
 
P

2
3

6
7

C
V

C
 
7
2
7
/
2
4
.
0
6
.
1
9
9
9
 
 
 

N
C

 
3
2
1
4
0

1
5
4

A
5
8
9
2

2
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
i
u
c
u
l
e
t
 
N

i
n
a
,
 
T

u
d
o
r
a

c
h

e

A
d
r
i
a
n
a
,
 
P

e
t
r
o
v
 
M

a
r
i
a

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
4

T
7

6
,
 
P

2
3

6
8

/
1

,
 
2

3
6

9
,

2
3

7
0

,
 
2

3
7

1

C
M

 
1
4
0
/
0
3
.
1
0
.
2
0
0
6

1
1
2

C
c

3
6
8
6

2
6

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

O
p
r
e
a
n
u
 
M

e
l
o
d
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
7

T
7

6
,
 
2

3
7

5
,
 
2

3
7

7
5
4

C
c

2
5
6
8

2
7

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

O
p
r
e
a
n
u
 
V

i
c
t
o
r

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
5

A
T

7
6

,
 
2

3
7

6

C
V

C
 
3
2
3
/
0
2
.
0
3
.
1
9
9
3
;

3
1
5
/
0
2
.
0
3
.
1
9
9
3

2
3

A
8
8
0

2
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

I
o
n
 
I
o
n
e
l

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
5

T
7

6
,
 
P

2
3

8
0

C
V

C
 
3
2
3
/
0
2
.
0
3
.
1
9
9
3

7
8

C
c

3
7
0
9

2
9

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

O
p
r
e
a
n
u
 
V

i
c
t
o
r

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
5

A
T

7
6

,
 
P

 
2

3
8

1
,
 
2

3
8

2

C
V

C
 
3
2
3
/
0
2
.
0
3
.
1
9
9
3
;

3
1
5
/
0
2
.
0
3
.
1
9
9
3

3
6

C
c

1
7
1
2

3
0

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
n
t
a
r
u
 
S

i
m

i
o
n
,
 
P

a
n
t
a
r
u

 
A

u
r
i
c
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
1

T
7

6
,
 
P

2
3

8
3

,
 
2

3
8

5

C
V

C
 
7
2
8
/
2
4
.
0
5
.
2
0
0
6
 
 
 

N
C

 
1
0
8
0

8
5

A
3
2
5
2

3
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

O
m

e
r
 
S

e
v
e
r

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
D

a
c
i
e

i
 

n
r
.
 
4

T
7

6
,
 
P

2
3

8
3

7
0

V
h

3
0
3
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

5

3
2

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

M
o
r
a
r
u
 
C

o
r
n
e
l

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

8
9

T
7

6
,
 
P

2
3

8
5

C
V

C
 
1
8
3
3
/
1
0
.
1
2
.
1
9
9
8

8
3

A
3
1
7
5

3
3

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

M
o
ș
t
.
 
d
e
f
.
 
F

ă
n
a
c
ă
 
D

u
m

i
t
r
u

,

C
e
a
u
ș
u
 
E

l
e
n
a
,
 
C

r
u
c
e
r
u

M
ă
r
i
o
a
r
a
,
 
F

ă
n
a
c
ă
 
S

t
e

l
i
a

n
a

T
7

6
,
 
P

2
4

2
5

N
C

 
1
0
8

4
2
2

P
1
6
9
2
7

3
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

F
o
t
a
c
h
e
 
N

i
c
o
l
a
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

8
3

T
7

6
,
 
P

2
4

2
2

,
 
2

4
2

3
,

2
4

2
4

C
M

 
1
2
7
/
2
6
.
0
5
.
1
9
9
7

1
3
0

C
c

6
1
8
2

3
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

L
u
n
g
u
 
V

a
s
i
l
i
c
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

8
1

T
7

6
,
 
P

2
4

1
9

,
 
2

4
2

0
,

2
4

2
1

C
M

 
2
3
3
/
3
1
.
1
0
.
2
0
0
7

7
2

C
c

3
4
2
4

3
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
r
i
s
t
e
a
 
I
o
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
9

T
7

6
,
 
P

2
4

1
6

,
 
2

4
1

7
,

2
4

1
8

C
V

C
 
6
0
2
/
2
1
.
0
6
.
2
0
0
5
 

N
C

 
9
8
1

1
3
2

C
c

6
2
7
7

3
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
n
a
i
t
 
T

r
a
i
a
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
7

,

s
t
r
.
 
V

.
 
T
e

i
l
o

r

T
7

9
,
 
P

2
5

1
1

,
 
2

5
1

2
,

2
5

1
3

,
 
2

5
1

4

T
P

 
5
7
2
7
9
/
0
4
.
0
9
.
1
9
9
5

1
1
7

C
c

5
5
6
4

3
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
a
l
c
a
n
 
V

a
s
i
l
i
c
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
5

 
+

p
o

d

T
7

9
,
 
P

2
5

0
8

,
 
2

5
0

9
,

2
5

1
0

C
M

 
1
3
/
1
2
.
0
3
.
2
0
1
4

1
0
6

A
4
0
5
5

3
9

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

V
r
a
b
i
e
 
E

m
i
l
,
 
V

r
a
b
i
e
 
A

d
r
i
a

n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
3

 
+

p
o

d

T
7

9
,
 
P

2
5

0
4

,
 
2

5
0

5
,

2
5

0
6

,
 
2

5
0

7

C
V

C
 
2
2
9
/
0
7
.
0
2
.
1
9
9
2

4
1

V
h

1
5
3
6

4
0

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
j
e
n
i
t
a
 
G

h
e
o
r
g
h
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
1

T
7

9
,
 
P

2
5

0
0

,
 
2

5
0

1
,

2
5

0
2

,
 
2

5
0

3

C
V

C
 
1
7
3
4
/
0
7
.
0
2
.
 
1
9
9
2
 

N
C

 
1
9
0
8

3
6

V
h

1
3
4
9

4
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

I
z
d
r
e
a
 
P

e
t
r
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

6
9

T
7

9
,
 
P

2
4

9
7

,
 
2

4
9

8
,

2
4

9
9

S
C

 
5
8
0
/
2
0
.
1
1
.
2
0
0
3
 

N
C

7
4

A
2
8
3
1

4
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
u
s
c
a
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
,
 
K

e
r
a
i
 
L
u
d
m

i
l
,

K
e
r
a
i
 
M

a
r
i
a
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
,
 

S
t
r
.
 
S

t
e

j
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
4

8

T
7

9
,
 
P

2
4

9
6

N
C

5
9

A
2
8
7
9

4
3

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

F
i
n
a
t
i
 
L
u
c
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

6
1

,

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

0
0

,

b
l
.
 
7

8
,
 
s
c
.
 
A

5
,
 
a

p
.
 
5

T
7

9
,
 
P

2
4

9
2

,
 
2

4
9

3

C
M

 
2
1
0
/
2
0
.
1
1
.
2
0
0
2
 

N
C

 
1
5
7
9

5
3

A
2
5
8
7

4
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

N
ă
v
o
d
a
r
u
 
N

i
c
o
l
a
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
9

,

s
t
r
.
 
V

.
 
T
e

i
l
o

r

T
7

9
,
 
P

2
4

8
8

,
 
2

4
8

9
,

2
4

9
0

S
C

 
8
1
7
/
2
4
.
0
9
.
 
2
0
0
9
 

N
C

 
1
5
8
0

9
2

C
c

4
3
7
5

4
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
r
i
c
o
p
 
M

a
r
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
7

,

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
3

,

N
C

 
3

1
7

6
5

T
7

9
,
 
P

2
4

8
4

,
 
2

4
8

5
,

2
4

8
6

,
 
2

4
8

7

C
V

C
 
6
5
4
/
0
8
.
0
8
.
1
9
9
7

1
0
3

A
3
9
4
1

4
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

D
r
a
g
a
n
 
I
o
n
,
 
P

e
r
i
c
l
e
a
n
u

 
S

t
e

l
i
a

n
,

M
a
t
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i

T
7

9
,
 
P

2
4

7
9

,
 
2

4
8

0
,

2
4

8
1

,
 
2

4
8

2

N
C

 
1
9
0
8

1
0
7

A
5
2
2
2

4
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
r
o
f
i
n
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
T

r
o
f
i
n

 
D

a
c
i
a

n
S

t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
3

T
7

9
,
 
P

2
4

7
7

1
1
8

A
5
7
5
9

4
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
a
b
a
n
 
P

e
m

b
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
9

A
T

7
9

,
 
P

 
2

4
7

6
/
5

C
V

C
 
5
4
2
/
2
3
.
0
3
.
2
0
0
9

2
7

A
1
3
1
8

4
9

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
r
o
i
t
o
r
u
 
V

a
l
e
r
i
a

T
7

9
,
 
P

 
2

4
7

6
/
2

,

2
4

7
8

/
4

N
C

4
2

A
2
0
5
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

5
0

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
r
u
i
c
a
 
C

h
i
ț
ă

T
7

9
,
 
P

 
2

4
7

6
/
1

,

2
4

7
8

/
3

N
C

3
6

A
1
7
5
7

5
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
o
p
a
 
P

e
t
r
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
9

B
,

s
t
r
.
 
V

.
 
Ț

e
p

e
ș
 
n

r
.
 
1

5
,
 
 
 

N
C

 
1

5
7

9

T
7

9
,
 
P

2
4

7
5

C
V

C
 
4
0
8
/
1
1
.
1
2
.
2
0
0
3
 

N
C

 
3
0
4
5
6
,
 
N

C
 
3
0
4
5
9

6
2

A
3
0
2
6

5
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

G
ă
l
ă
ț
e
a
n
u
 
P

e
t
r
e
,
 
G

ă
l
ă

ț
e

a
n

u

P
a
r
a
s
c
h
i
v
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
7

T
7

9
,
 
P

2
4

7
3

,
 
2

4
7

4
O

r
d
i
n
 
1
3
/
0
7
.
0
3
.
1
9
9
4

6
3

A
3
0
7
5

5
3

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

G
o
s
p
o
d
i
n
 
G

a
b
r
i
e
l

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
3

,

S
t
r
.
 
A

m
z
e

i
 
n

r
.
 
3

T
7

9
,
 
P

2
4

7
2

C
M

 
5
1
/
0
3
.
0
5
.
2
0
1
0

5
6

A
2
7
3
3

5
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
n
a
i
t
 
L
a
u
r
e
n
t
i
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
3

B
,

S
t
r
.
 
S

t
e

j
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
3

3

T
7

9
,
 
P

2
4

7
0

C
V

C
 
4
1
7
/
0
9
.
0
6
.
2
0
0
3

5
2

A
2
5
3
8

5
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

M
i
h
a
i
 
M

a
r
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

3
9

T
7

9
,
 
P

2
4

6
9

D
e
c
i
z
i
a
 
3
1
/
1
0
.
0
8
.
1
9
5
6

4
6

A
2
2
4
5

5
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

J
e
c
u
 
V

a
s
i
l
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
6

,

s
t
r
.
 
M

.
 
S

a
d

o
v
e

a
n

u
 
n

r
.
 
1

4

T
8

2
,
 
P

2
5

8
5

C
M

 
1
8
2
/
6
.
1
0
.
1
9
9
8

1
8

A
8
7
8

5
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
i
m

i
s
 
N

i
c
o
l
a
e
,
 
T

i
m

i
s
 
M

a
r
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
4

T
8

2
,
 
P

2
5

8
6

,
 
2

5
8

7
,

2
5

8
8

4
7

A
2
2
9
4

5
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

U
r
s
a
c
h
e
 
M

a
r
i
a
n
,
 
U

r
s
a

c
h

e
 
A

n
i
c
a

s
t
r
.
 
A

l
e

x
a

n
d

r
u

 
c
e

l
 
B

u
n

n
r
.
 
3

B

T
8

2
,
 
P

2
5

9
7

C
V

C
 
1
3
6
6
/
0
1
.
0
9
.
1
9
8
8

5
2

A
1
9
8
9

5
9

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
o
t
e
c
a
r
u
 
P

a
u
l
,
 
P

o
t
e
c
a

r
u

N
i
c
o
l
e
t
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

2
0

T
8

3
,
 
P

 
2

6
3

7
,
 
2

6
3

8
T

P
 
4
2
2
6
6
/
2
5
.
1
0
.
1
9
9
4

2
4

C
c

1
7
1
2

6
0

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

R
o
s
c
a
 
A

d
r
i
a
n
 
C

o
s
m

i
n

,
 
R

o
s
c
a

C
r
i
s
t
i
a
n

s
t
r
.
 
M

i
h

a
i
 
V

i
t
e

a
z
u

 
n

r
.
 
1

2
,

s
t
r
.
 
M

i
h
a
i
 
V

i
t
e
a
z
u
 
n
r
.
 
1
2
B

T
8

6
,
 
P

2
7

3
9

C
M

 
2
3
4
/
1
7
.
1
1
.
2
0
0
8

5
6

C
c

3
9
9
4

6
1

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

B
o
c
a
n
c
e
a
 
M

a
r
i
u
s
,
 
B

o
c
a

n
c
e

a

O
t
i
l
i
a

T
8

6
,
 
P

2
7

4
2

5
5

C
c

3
9
2
3

6
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
e
o
d
o
r
e
s
c
u
 
E

l
e
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

0
1

T
8

6
,
 
P

2
7

4
3

1
4
7

C
c

1
0
4
8
5

6
3

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

S
.
C

.
 
I
E

L
I
F

 
—

 
S

.
A

.
S

t
r
.
 
G

e
a

m
i
e

i
 
n

r
.
 
1

0
T

8
7

,
 
P

2
7

7
4

,
 
P

2
7

7
3

 
1
3
2

C
c

9
4
1
5

6
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
i
u
 
I
o
r
d
a
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

8
4

,

S
t
r
.
 
T

r
a

n
d

a
f
i
r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
9

 

T
6

7
,
 

P
 
2

1
2

3
/
2

1
2

4
/
2

1
2

5

C
M

 
8
/
0
1
.
0
2
.
2
0
0
5

1
6

A
6
1
2

6
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

E
n
a
c
h
e
 
F

l
o
r
i
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

7
2

T
6

7
,
 

P
 
2

1
2

0
/
2

1
2

1
/
2

1
2

2

2
2

C
c

1
0
4
6

6
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
r
e
d
a
 
E

l
i
s
a
b
e
t
a
,
 
P

r
e
d

a
 
I
o

n
S

t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

7
0

T
6

7
,
 
P

2
1
1

8
/
2

1
1

9
T

P
 
5
7
2
8
4
/
1
2
.
0
9
.
1
9
9
5

1
5

A
5
7
4

6
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

M
a
r
i
n
 
I
o
n
,
 
M

a
r
i
n
 
E

l
e
n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

6
8

T
6

7
,
 
P

2
1
1

6
/
2

1
1

7
C

V
C

 
8
4
8
/
0
8
.
0
5
.
1
9
9
2

2
0

A
7
6
5

6
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
r
a
i
l
e
s
c
u
 
R

a
d
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

6
6

T
6

7
,
 
P

2
1
1

4
/
2

1
1

5
C

V
C

 
7
8
2
/
2
1
.
0
4
.
1
9
9
2

5
7

A
2
1
8
1

6
9

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

C
o
t
o
r
a
n
u
 
I
o
n
,
 
C

o
t
o
r
a

n
u

 
L

i
v
i
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

2
1

T
7

4
,

P
2

3
2

2
/
2

3
2

3
/
2

3
2

4

T
P

 
1
0
1
1
4
4
/
1
7
.
1
1
.
2
0
0
8

1
2
6

A
4
8
2
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

7
7

0
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

V
a
d
a
r
u
s
 
I
o
n
,
 
V

a
d
a
r
u
s
 
D

u
m

i
t
r
i
t
a

,

O
v
i
d
i
u
 
N

i
c
o
l
a
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

1
1

T
7

4
,
 
P

 
2

3
4

0
,
 
2

3
4

1
,

2
3

4
2

A
c
t
 
d
e
z
m

e
m

b
r
a
r
e

1
3
3
2
/
1
3
.
0
8
.
2
0
1
4
 

C
V

C
 
1
3
3
4
/
1
3
.
0
8
.
2
0
1
5
 

N
C

 
3
1
6
2
3
,
 
N

C
 
3
1
6
2
4
,
 

N
C

 
3
1
5
0
6

3
3

A
1
2
6
3

7
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b

a
d
a
g

F
o
t
a
c
h
e
 
I
o
n
,
 
O

n
o
f
r
e
i
 
D

u
m

i
t
r
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

8
7

T
7

4
,
 
P

2
3

4
6

,
 
2

3
4

7
,

2
3

4
8

C
M

 
7
1
/
2
8
.
0
5
.
1
9
9
7

C
P

 
9
4
2
/
1
7
.
1
2
.
2
0
0
3

4
4

A
1
6
8
3

7
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b

a
d
a
g

F
o
t
a
c
h
e
 
I
o
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
7

T
7

4
,

P
2

3
4

3
/
2

3
4

4
/
2

3
4

5

C
M

 
7
1
/
2
8
.
0
5
.
1
9
9
7
 

N
C

 
7
2
0

4
1

A
1
5
6
9

7
3

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

F
o
t
a
c
h
e
 
F

l
o
r
e
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
5

T
7

4
,

P
2

3
5

0
/
2

3
5

1
/
2

3
5

2

C
V

C
 
1
3
9
3
/
0
5
.
0
9
.
1
9
9
1

4
9

V
h

1
8
3
6

7
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
i
r
i
c
a
 
C

r
i
s
t
i
a
n

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
3

T
7

4
,
 
P

2
3

5
4

/
2

3
5

5
C

V
C

 
1
1
9
8
/
1
7
.
0
8
.
2
0
0
7

7
V

h
2
6
2

7
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b

a
d
a
g

M
a
x
i
m

 
A

u
r
e
l
,
 
M

a
x
i
m

 
V

a
s
i
l
i
c
a

,

M
a
x
i
m

 
M

i
t
i
c
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
1

,

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
1

A
,

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.

T
7

5
,
 
P

2
3

5
4

,
 
2

3
5

8
C

V
C

 
9
8
5
/
1
1
.
0
6
.
1
9
9
6

3
3

A
1
2
6
3

7
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,

B
u
j
o
r
e
a
n
u
 
I
o
a
n
a
,
 
B

u
j
o

r
e

a
n

u

N
i
c
o
l
a
e
,
 
L
o
v
i
n
 
V

a
s
i
l
i
c
a

,
 
S

t
e

f
a

n

G
h
e
o
r
g
h
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
9

,

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
6

T
7

4
,

P
2

3
5

9
/
2

3
6

0
/
2

3
6

1

T
P

 
6
4
3
6
7
/
1
4
.
0
5
.
1
9
9
7

4
1

A
1
5
6
9

7
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b

a
d
a
g

P
r
e
d
a
 
A

l
e
x
a
n
d
r
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

6
3

,

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
4

T
7

4
,
 
P

2
3

6
2

1
6
3

A
6
2
3
6

7
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b

a
d
a
g

O
p
r
e
a
n
u
 
M

e
l
o
d
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

9
7

T
7

4
,
 
P

2
3

6
3

N
C

 
1
0
9
0

9
4

A
3
5
9
6

7
9

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

F
a
n
a
c
a
 
S

t
e
l
i
a
n
a
,
 
m

o
ș
t
.
 
d

e
f
.

F
a
n
a
c
a
 
D

u
m

i
t
r
u
,
 
m

o
ș
t
.
 
d

e
f
.

C
e
a
u
s
u
 
E

l
e
n
a
,
 
m

o
ș
t
.
 
d

e
f
.

C
r
u
c
e
r
u
 
M

a
r
i
o
a
r
a

T
7

8
,
 
P

2
4

3
7

9
0

A
3
4
4
3

8
0

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

E
n
a
c
h
e
 
M

i
h
a
i

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
1

T
7

8
,
 
P

2
4

4
1

T
P

 
5
7
2
7
0
/
0
4
.
0
9
.
1
9
9
5

2
1

A
1
0
2
5

8
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
a
l
c
a
n
 
V

a
s
i
l
i
c
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
5

T
7

8
,
 
P

2
4

4
2

C
M

 
1
3
/
1
2
.
0
3
.
2
0
1
4

5
2

A
1
9
8
9

8
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

V
r
a
b
i
e
 
E

m
i
l
,
 
V

r
a
b
i
e
 
A

d
r
i
a

n
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
3

T
7

8
,
 
P

2
4

4
3

C
V

C
 
2
2
9
/
0
7
.
0
2
.
1
9
9
2

4
4

A
1
6
8
3

8
3

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
j
e
n
i
t
a
 
G

h
e
o
r
g
h
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

7
1

T
7

8
,
 
P

2
4

4
3

C
M

 
6
0
/
0
7
.
0
4
.
2
0
1
4
,
 

N
C

 
2
5
1

3
8

A
1
4
5
4

8
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

I
z
d
r
e
a
 
F

l
o
r
i
c
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

6
9

T
7

8
,
 
P

2
4

4
4

N
C

 
2
5
1
/
1

5
1

A
1
9
5
1

8
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

K
e
r
a
i
 
L
u
d
m

i
l

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

6
3

T
7

8
,
 
P

2
4

4
5

C
V

C
 
2
9
1
/
1
7
.
0
3
.
2
0
0
4
 

N
C

 
2
5
1
/
1

4
1

A
1
5
6
9

8
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b

a
d
a
g

F
i
n
a
t
i
 
L
u
c
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

6
1

T
7

8
,
 
P

2
4

4
6

C
M

 
2
1
0
/
2
0
.
1
1
.
2
0
0
2

3
4

A
1
3
0
1

8
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

N
a
v
o
d
a
r
u
 
L
u
c
i
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

5
9

T
7

8
,
 
P

2
4

4
7

S
C

 
8
1
7
/
2
4
.
0
9
.
2
0
0
2

6
3

A
2
4
1
0

8
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

G
a
l
a
t
e
a
n
u
 
P

e
t
r
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
7

T
7

8
,

P
2

4
5

5
/
2

4
5

6
/
2

4
5

7

O
r
d
i
n
 
1
3
/
0
7
.
0
3
.
1
9
9
4

8
9

C
c

4
4
5
5

8
9

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

G
o
s
p
o
d
i
n
 
G

a
b
r
i
e
l

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
5

 
T

7
8

,
 
P

2
4

5
8

C
M

 
5
1
/
0
3
.
0
5
.
2
0
1
0

2
7

A
1
3
1
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

9
0

T
u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

T
e
o
d
o
r
e
s
c
u
 
G

a
b
r
i
e
l
a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
5

A

S
t
r
.
 
S

t
e

j
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
3

7

T
7

8
,
 
P

2
4

5
8

C
V

C
 
1
5
6
/
2
6
.
0
2
.
2
0
0
2

1
9

A
9
2
7

9
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
n
a
i
t
 
L
a
u
r
e
n
ț
i
u

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
5

B

S
t
r
.
 
S

t
e

j
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
3

3

T
7

8
,
 
P

2
4

5
8

C
V

C
 
4
1
7
/
0
9
.
0
6
.
2
0
0
3

3
3

A
1
6
1
1

9
2

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
r
o
c
o
p
 
P

e
t
r
e

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

4
1

T
7

8
,
 
P

2
4

5
8

C
V

C
 
3
7
4
/
1
6
.
0
2
.
1
9
9
4
 

N
C

 
1
6
3
7

1
0
1

C
c

5
0
5
6

9
3

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
i
s
e
r
i
c
a
 
P

e
n
t
i
c
o
s
t
a
l
a
 
S

i
o

n
S

t
r
.
 
T

r
a

n
d

a
f
i
r
u

l
u

i
T

4
8

,
 
P

1
2

8
6

N
C

 
3
0
9
3
1

2
1

A
8
0
3

9
4

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
i
r
l
i
t
u
 
I
l
e
a
n
a

T
4

7
,
 
P

1
2

6
6

,
 
1

2
6

7
,

1
2

2
6

N
C

 
3
0
9
3
3

1
1

A
5
3
7

9
5

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

A
m

e
t
 
E

l
m

a
z

S
t
r
.
 
S

t
e

j
a

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
5

T
4

7
,
 
P

1
2

6
5

,
 
1

2
6

6
,

1
2

6
7

,
 
1

2
6

8

C
V

C
 
2
4
8
/
0
7
.
0
5
.
 
2
0
1
2
 

N
C

 
3
0
3
2
3

2
1

A
1
0
2
5

9
6

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
o
b
o
c
e
a
 
M

a
r
i
u
s
,
 
 
 
 
 
B

o
b

o
c
e

a

O
t
i
l
i
a

T
3

6
,
 
P

8
2

8
/
8

2
9

N
C

 
3
1
4
5
3

2
6

A
9
9
5

9
7

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
r
o
f
i
m

 
L
u
c
i
c
a
,
 
 
 
 
M

o
r
a

r
u

A
n
g
e
l
i
c
a
,
 
 
 
 
 
C

o
s
t
e
a
 
S

i
m

o
n

a

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
1

0
3

T
3

6
,
 
P

8
2

7

C
V

C
 
1
3
1
1
/
1
0
.
1
2
.
 
2
0
1
3

N
C

 
3
1
4
9
3
 

1
1
4

C
c

8
1
3
1

9
8

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

G
r
o
s
u
 
F

l
o
r
i
n
 
S

e
v
e
r

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
/
s
t
r
.
 
P

l
a

v
ă

ț

n
r
.
 
2

T
3

4
,
 
P

8
1

7
2
4

C
c

1
1
4
1

9
9

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
e
n
u
l
 
A

l
i

s
t
r
.
 
P

l
a

v
ă

ț
 
n

r
.
 
2

A
T

3
4

,
 
P

8
1

7
/
1

C
M

 
2
6
3
/
1
5
.
0
9
.
1
9
8
7

4
9

C
c

2
3
3
0

1
0

0
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

C
u
c
u
l
e
s
c
u
 
I
o
a
n

T
1

0
4

,
 
P

3
1
1

9
T

P
 
2
0
3
3
0
/
1
3
.
0
9
.
1
9
9
3

4
0
0

A
1
2
0
1
3

1
0

1
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

L
u
n
g
u
 
D

u
m

i
t
r
u

T
P

 
2
0
3
8
0
/
2
0
.
0
9
.
1
9
9
3

4
0
4

C
c

1
3
2
9
4

1
0

2
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
o
c
o
l
e
a
 
C

o
s
t
i
c
ă

T
2

6
,
 
P

5
5

3
1
0
0

P
3
0
0
3

1
0

3
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

C
o
n
s
t
a
n
t
i
n
 
R

u
x
a
n
d
r
a

T
2

5
,
 
P

4
8

4
N

C
 
1
2
6
5

1
8
5

A
5
5
5
6

1
0

4
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
i
c
a
 
V

a
l
e
n
t
i
n
,
 
 
 
 
B

u
i
c
a

 
D

a
n

i
e

l
a

T
2

6
,
 
P

4
4

2
N

C
 
1
4
1
3

3
0

A
9
0
1

1
0

5
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

D
u
r
b
a
l
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
T

1
7

8
,
 
P

5
7

8
9

,
 
5

7
9

0
1
3
4

A
5
1
2
7

1
0

6
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

N
i
c
a
 
G

h
i
o
r
g
h
e
,
 
 
 
 
N

i
c
a

E
c
a
t
e
r
i
n
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
T

1
7

8
,
 
P

5
7

9
1

,
 
5

7
9

2

T
P

 
6
4
3
8
3
/
1
6
.
0
5
.
1
9
9
7
 

N
C

 
3
0
6
7
8

5
8

A
2
2
1
9

1
0

7
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

N
i
c
a
 
G

h
i
o
r
g
h
e
,
 
 
 
 
N

i
c
a

E
c
a
t
e
r
i
n
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
T

1
7

8
,
 
P

5
7

9
2

/
1

,
 
5

7
9

3

T
P

 
6
4
3
8
3
/
1
6
.
0
5
.
1
9
9
7
 

N
C

 
3
0
6
7
9

8
4

A
3
2
1
4

1
0

8
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

P
a
n
a
i
t
 
I
o
n

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
T

1
7

8
,
 
P

5
7

9
4

,
 
5

7
9

5
1
0
8

A
4
1
3
2

1
0

9
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

M
u
n
t
e
a
n
u
 
D

o
r
i
n
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
6

7
T

1
7

8
,
 
P

5
7

9
6

T
P

 
6
4
3
8
3
/
1
6
.
0
5
.
1
9
9
7

1
2
1

A
4
6
2
9

1
1

0
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

M
u
n
t
e
a
n
u
 
I
o
n

T
1

7
9

,
 
P

5
8

2
3

A
,

5
8

2
2

C
c

5
0

A
1
9
1
3

1
1
1

T
u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
p
i
n
u
 
D

a
n
i
e
l
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
6

9

T
1

7
9

,
 
P

 
5

8
2

4
,
 
5

8
2

5
,

5
8

2
6

C
M

 
1
1
5
/
4
.
0
7
.
2
0
0
5

4
7

A
1
7
9
8

1
1

2
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
i
u
p
e
r
c
a
 
M

i
h
a
i

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
7

1

T
1

7
9

,
 
P

5
8

2
7

,
 
5

8
2

8
,

5
8

2
9

,
 
5

8
3

0

C
V

C
 
8
8
3
6
/
2
7
.
0
9
.
2
0
0
9
 

N
C

 
8
6
6

6
4

A
2
4
4
8

1
1

3
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

N
e
d
i
u
 
T
o
a
d
e
r

T
1

7
9

5
8

3
1

/
1

,
 
5

8
3

2
/
2

,

5
8

3
3

/
3

N
C

 
3
1
6
5
3

3
3

A
1
2
6
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

9

1
1

4
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

R
o
s
u
 
M

a
r
i
a
n
a
,
 
 
 
S

t
a
n
c
i
u

N
i
c
o
l
a
e
e

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
7

3

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
4

6

T
1

7
9

,
 
5

8
3

3
,
 
5

8
3

2
,

5
8

3
1

C
V

C
 
6
9
1
/
1
8
.
0
3
.
2
0
1
2

C
S

M
 
1
8
7
/
2
2
.
0
3
.
2
0
0
8

7
2

A
2
7
5
5

1
1

5
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

A
n
d
r
e
i
 
P

a
r
a
s
c
h
i
v
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
7

5

T
1

7
9

,
 
P

5
8

3
4

C
c
 
,

5
8

3
5

A
,
 
5

8
3

6
V

h

T
P

 
6
4
4
1
5
/
0
2
.
0
6
.
1
9
9
7

3
9

A
1
4
9
2

1
1

6
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
o
r
i
c
e
l
 
D

.
 
V

i
c
t
o
r

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
7

7

T
1

7
9

,
 
P

5
8

3
7

C
c
,

5
8

3
8

A
,
 
5

8
3

9
V

h

C
M

 
1
5
7
/
2
6
.
1
0
.
1
9
9
9

6
7

A
2
5
6
3

1
1

7
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

D
o
b
r
e
 
N

i
c
u
l
a
e

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
7

9

T
1

7
9

,
 
P

5
8

4
0

,
 
5

8
4

1
,

5
8

4
2

5
1

A
1
9
5
1

1
1

8
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

M
u
r
a
t
 
F

a
n
i
c
a
,
 
C

i
u
c
u
r
o
v
s
c
h

i

I
o
n
e
l
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
8

1

T
1

7
9

,
 
P

5
8

4
5

,
 
5

8
4

6
,

5
8

4
7

1
1
9

A
4
5
5
3

1
1

9
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
o
t
o
r
a
n
u
 
I
o
n
,
 
C

o
t
o
r
a
n

u
 
L

i
v
i
u

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
8

3

T
1

7
9

,
 
P

5
8

4
8

,
 
5

8
4

9
,

5
8

5
0

,
 
5

8
5

1

6
5

A
2
4
8
7

1
2

0
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
e
f
a
n
 
I
o
r
d
a
n
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
8

5

T
1

7
9

,
 
P

5
8

5
2

,
 
5

8
5

3
,

5
8

5
6

N
C

 
3
0
7
5
8

6
4

A
2
4
4
8

1
2

1
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
ă
n
ă
s
e
s
c
u
 
A

n
a
s
t
a
s
i
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
8

7

T
1

7
9

,
 
5

8
5

7
,
 
5

8
5

8
,

5
8

5
9

6
5

A
2
4
8
7

1
2

2
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

T
ă
n
ă
s
e
s
c
u
 
N

i
c
u
l
i
n
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
8

9

T
1

7
9

,
 
5

8
6

0
,
 
P

5
8

6
1

,

5
8

6
3

,
 
5

8
6

4

C
M

 
5
0
8
/
1
7
.
1
2
.
1
9
9
2

4
3

A
1
6
4
5

1
2

3
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

T
ă
n
ă
s
e
s
c
u
 
D

u
m

i
t
r
u

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
8

9
A

T
1

7
9

,
 
P

5
8

6
2

,
 
5

8
6

3
/
1

4
2

A
1
6
0
7

1
2

4
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
a
n
 
M

a
r
i
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
9

1

T
1

7
9

,
 
P

5
8

6
4

,
 
5

8
6

4
/
1

,

5
8

6
4

/
2

,
 
5

8
6

4
/
3

,

5
8

6
4

/
4

S
C

 
5
3
5
/
1
2
.
0
3
.
1
9
9
0

1
0
5

A
4
0
1
7

1
2

5
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

L
a
z
ă
r
 
D

.
 
D

u
m

i
t
r
u

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
9

3

T
1

7
9

,
 
P

5
8

6
5

,
 
5

8
6

6
,

5
8

6
7

S
C

 
9
2
4
/
3
0
.
0
9
.
1
9
9
2
 

N
C

 
1
4
3
2

1
3
2

A
5
0
5
0

1
2

6
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

T
a
n
a
s
e
 
C

o
s
t
i
c
a

s
t
r
.
 
V

a
l
e

a
 
T
e

i
l
o

r
 
n

r
.
 
9

5

T
1

7
9

,
 
5

8
6

8
,
 
5

8
7

0
,

5
8

7
1

C
V

C
 
3
6
2
/
1
3
.
0
3
.
2
0
0
6
 

N
C

 
1
0
5
6

9
4

A
3
5
9
6

1
2

7
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

G
i
n
d
a
c
 
V

a
s
i
l
e
,
 
G

i
n
d
a
c
 
S

t
e

f
a

n
s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
9

7

T
1

7
9

,
 
P

5
8

7
2

,
 
5

8
7

3
,

5
8

7
4

N
C

 
1
1
9
8

3
3

A
9
9
1

1
2

8
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

B
a
l
u
t
a
 
I
o
n

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
9

9

T
1

8
0

,
 
P

5
8

7
7

,
 
5

8
7

8
,

5
8

7
9

7
1

A
9
2
0

1
2

9
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
o
i
a
n
 
M

i
h
a
i

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
1

0
1

,

N
C

 
1

5
8

7

T
1

8
0

,
 
P

5
8

8
6

,
 
5

8
8

7
,

5
8

9
0

N
C

 
1
5
8
7

4
1
0

A
1
2
3
1
3

1
3

0
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
u
i
u
 
M

a
t
i
l
d
a
,
 
P

u
i
u
 
T
o
a

d
e

r

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
B

a
b

a
d

a
g

,
 

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 
n

r
.
 
1

0
7

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

,

b
d

.
 
1

 
D

e
c
e

m
b

r
i
e

 
1

9
1

8

n
r
.
 
6

,
 
b

l
.
 
l
5

6
,
 
s
c
.
 
T
,
 

a
p

.
 
1
1

7

T
1

8
0

,
 
5

8
9

1
,
 
5

8
9

2
,

5
8

9
2

1
2
1

A
3
6
3
4

1
3

1
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

M
a
x
i
m

 
A

u
r
e
l

s
t
r
.
 
F

ă
t
 
F

r
u

m
o

s
 

S
t
r
.
 
R

e
p

u
b

l
i
c
i
i
 
n

r
.
 
2

0
1

N
C

 
1
0
5
2

1
3

A
3
9
0

1
3

2
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

N
i
s
t
o
r
 
G

a
b
r
i
e
l
a

T
7

3
,
 
P

2
3

0
5

1
2

A
3
6
0

1
3

3
T

u
l
c
e
a

B
a

b
a
d
a
g

S
i
m

i
o
n
 
N

i
c
o
l
a
e
 
D

a
n
i
e

l
T

2
2

,
 
P

2
6

T
P

 
9
7
8
5
/
1
1
.
0
5
.
9
5

1
1
1

A
6
6
3

1
3

4
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
g
a
n
u
 
T

u
d
o
r
i
t
a

T
2

2
,
 
P

2
7

T
P

 
5
7
2
8
0
/
0
8
.
0
9
.
9
5
 
 
 

C
M

 
1
2
2
/
1
6
.
0
5
.
1
9
9
6
 

7
4
9

A
1
5
6
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
3

5
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
e
l
a
r
u
 
A

d
r
i
a
n
,
 
S

e
l
a
r
u
 
M

a
r
i
a

n

V
a
l
e
n
t
i
n
,
 
S

e
l
a
r
u
 
F

l
o
r
i
n

T
1

7
,
 
P

7
4

T
P

 
6
6
2
3
/
2
6
.
0
3
.
1
9
9
3

1
2
2
3

A
2
5
5
1

1
3

6
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
r
a
s
c
h
i
v
 
M

i
h
a
i

T
1

7
,
 
7

5
T

P
 
1
1
6
9
0
/
2
5
.
1
0
.
1
9
9
3

1
0
5
7

A
2
2
0
4

1
3

7
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
a
r
a
s
c
h
i
v
 
I
o
a
n
a

T
1

7
,
 
7

6
T

P
 
1
1
6
8
9
/
2
5
.
0
5
.
1
9
9
3

1
1
5
7

A
2
4
1
3

1
3

8
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

G
i
n
d
a
c
 
S

t
e
f
a
n
,
 
G

i
n
d
a
c
 
V

a
s
i
l
e

T
1

7
,
 
7

7
T

P
 
1
1
6
8
8
/
2
5
.
0
5
.
1
9
9
3

4
9
1
7

A
1
0
2
5
5

1
3

9
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
i
c
a
 
I
s
a
n
,
 
C

h
i
r
o
i
u
 
E

l
e

o
n

o
r
a

T
1

7
,
 
7

8
T

P
 
3
7
8
5
3
/
2
8
.
0
3
.
1
9
9
4

1
9
3
2

A
4
0
2
8

1
4

0
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

F
r
a
n
g
u
l
e
a
 
M

a
r
i
a
n
,
 
F

r
a

n
g

u
l
e

a

I
o
a
n
a

T
1

7
,
 
7

9
T

P
 
1
1
6
8
7
/
2
5
.
0
5
.
1
9
9
3

1
4
9

A
3
1
1

1
4

1
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

A
c
s
i
n
t
e
 
D

o
m

n
i
c
a

T
1

7
,
 
8

0
T

P
 
1
1
6
8
6
/
2
5
.
0
5
.
1
9
9
3

7
8

A
1
6
2

1
4

2
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

L
i
c
a
 
V

a
s
i
l
i
c
a

T
1

7
,
 
8

1
T

P
 
1
6
1
8
/
2
0
.
0
1
.
1
9
9
3

2
8
7

A
5
9
8

1
4

3
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

C
e
r
n
e
a
 
T

u
d
o
r

T
1

7
,
 
8

2

T
P

 
1
1
6
8
5
/
2
5
.
0
5
.
1
9
9
3

C
V

C
 
4
9
2
/
1
7
.
0
7
.
2
0
0
2

C
V

C
 
5
3
1
/
5
.
0
8
.
2
0
0
2

1
4
7

A
3
0
7

1
4

4
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

B
u
g
a
n
u
 
T

u
d
o
r
i
t
a

T
1

7
,
 
8

3

T
P

 
5
7
2
8
0
/
0
8
.
0
9
.
1
9
9
5

C
M

 
1
2
2
/
1
6
.
0
5
.
1
9
9
6
 
 
 

N
C

 
1
1
5
5

1
5
3

A
3
1
9

1
4

5
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

M
o
i
s
e
 
G

h
e
o
r
g
h
e
,
 
P

e
t
c
u

 
I
l
e

n
u

t
a

T
4

,
 
P

3
8

T
P

 
2
0
1
6
8
/
2
0
.
0
9
.
1
9
9
3

1
2
7

A
7
5
5

1
4

6
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

P
e
t
r
e
 
P

r
o
f
i
r
a

T
4

,
 
P

3
8

T
P

 
2
0
1
5
9
/
1
7
.
0
9
.
1
9
9
3

3
9

A
2
3
2

1
4

7
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
t
ă
n
c
i
u
l
e
s
c
u
 
A

n
a
s
t
a
s
i
a

,
 
T
o

n
i

V
a
s
i
l
e
,
 
A

l
e
x
e
 
T
a
n
a
s
e
,
 
T
o

n
i

N
i
c
o
l
a
e

T
4

,
 
P

3
8

T
P

 
2
3
3
0
2
/
1
2
.
1
0
.
1
9
9
3

6
0
8

A
3
6
1
4

1
4

8
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

S
a
v
l
o
v
s
c
h
i
 
M

a
r
g
a
r
e
t
a

T
4

,
 
P

3
8

T
P

 
5
7
1
4
0
/
3
.
0
1
.
1
9
9
6

7
8

A
4
6
4

1
4

9
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

G
o
c
i
u
 
I
s
a
b
e
l
a
 
L
u
c
i
a
n
a

T
2

0
,
 
P

3
7

4
,
 
3

7
5

,
 
3

7
6

N
C

 
3
1
0
0
0

8
0

A
2
4
0
3

1
5

0
T

u
l
c
e
a

B
a
b
a
d
a
g

N
e
a
c
ș
u
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
,
 
N

e
a

c
ș
u

 
I
o

n
T

2
0

,
 
P

3
7

7
,
 
3

7
8

,
 
3

7
9

6
5

A
1
9
5
2

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

2
2
.
8
8
3

4
3
5
.
6
9
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în unitatea

administrativ-teritorială Ardeoani din județul Bacău

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, în sectoarele cadastrale nr. 2, 3, 4, 5, 9, 17, 18, 19 și 31 din unitatea

administrativ-teritorială Ardeoani din județul Bacău.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 22 august 2018.

Nr. 932.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

12

ANEXĂ*)

¬«0

¬«8

¬«42

¬«2

¬«17

¬«5

¬«41

¬«38

¬«9

¬«7

¬«1

¬«37

¬«43

¬«13

¬«3

¬«28

¬«4

¬«29

¬«30

¬«20

¬«26

¬«14 ¬«24

¬«16

¬«18

¬«6

¬«33

¬«23

¬«21

¬«19
¬«36

¬«40

¬«31

¬«27

¬«39

¬«10

¬«32

¬«22

¬«34

¬«25

¬«35

¬«15

¬«11

¬«12

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: BACĂU

UAT: ARDEOANI

Sectoare: 2,3,4,5,9,17,18,19,31

±

UAT MĂGIREȘTI

UAT BEREȘTI-TAZLĂU

UAT PÎRJOL

UAT SCORȚENI

UAT SOLONȚ

UAT PODURI

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

13

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru instituirea schemei de ajutor de minimis „Împrumuturi cu partajarea riscului la nivel 

de portofoliu finanțate din Programul Național de Dezvoltare Rurală”

În baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene nr. 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei Europene din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și

108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 352 din 24.12.2013, cu modificările ulterioare,

luând în considerare prevederile:

— Acordului de finanțare încheiat între Guvernul României, reprezentat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, și

Fondul European de Investiții, semnat la 28 noiembrie 2017;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor programului național

de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de Avizul Consiliului Concurenței nr. 11.397 din 30.08.2018 și de Referatul de aprobare nr. 204.028 din

31.08.2018, întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală — Autoritate de management pentru Programul național de dezvoltare

rurală,

în temeiul prevederilor art. 3 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

Art. 1. — Se aprobă instituirea schemei de ajutor de

minimis „Împrumuturi cu partajarea riscului la nivel de

portofoliu finanțate din Programul Național de Dezvoltare

Rurală” prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 3 septembrie 2018.

Nr. 1.353.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de certificare 

a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic

preuniversitar în anul școlar 2018—2019

În temeiul prevederilor art. 94 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal organizat la școlile postliceale ale Ministerului Afacerilor Interne,

calificările profesionale: agent de poliție, agent de poliție de frontieră, subofițer de jandarmi, subofițer de

pompieri și protecție civilă, maistru militar auto — nivelul 5 de calificare, sesiunea octombrie 2018, pentru

seria de elevi ianuarie 2018—noiembrie 2018:

— Înscrierea candidaților: 18—19 octombrie 2018;

— Desfășurarea probei practice: 20—23 octombrie 2018;

— Desfășurarea probei scrise: 24 octombrie 2018;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 25 octombrie 2018;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 25—26 octombrie 2018;

— Desfășurarea probei orale/proiectului de absolvire: 27—29 octombrie 2018;

— Afișarea rezultatelor finale: 30 octombrie 2018.

Art. 2. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal — nivelul 5 de calificare, sesiunea ianuarie—februarie 2019:

— Înscrierea candidaților: 28—31 ianuarie 2019;

— Desfășurarea probei practice: 4—5 februarie 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 6 februarie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 7 februarie 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 8 februarie 2019;

— Susținerea proiectului: 11—12 februarie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 13 februarie 2019.

Art. 3. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților stagiilor de pregătire practică — nivelul 3 de calificare, sesiunea mai 2019:

— Înscrierea candidaților: 8—10 mai 2019;

— Desfășurarea probelor de examen: 13—14 mai 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 15 mai 2019.

Art. 4. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților

învățământului liceal, filiera tehnologică — nivelul 4 de calificare, sesiunea mai—iunie 2019:

— Înscrierea candidaților: 10—14 iunie 2019;

— Desfășurarea probelor de examen: 18—21 iunie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 21 iunie 2019.

Art. 5. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal militar — maiștri militari, nivelul 5 de calificare, sesiunea iunie—iulie 2019:

— Înscrierea candidaților: 3—21 iunie 2019;

— Desfășurarea probei practice: 8—10 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba practică: 10 iulie 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 11—12 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 12 iulie 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 12 iulie 2019;

— Susținerea proiectului: 15—17 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 18 iulie 2019.

Art. 6. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal militar — subofițeri pentru forțele terestre și forțele aeriene, nivelul 5

de calificare, sesiunea iunie—iulie 2019:

— Înscrierea candidaților: 10—28 iunie 2019;

— Desfășurarea probei practice: 15—16 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba practică: 16 iulie 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 17 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 17 iulie 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 17 iulie 2019;

— Susținerea proiectului: 18 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 19 iulie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

14



Art. 7. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal — nivel 5 de calificare, sesiunea iunie—iulie 2019:

— Înscrierea candidaților: 18—21 iunie 2019;

— Desfășurarea probei practice: 24—28 iunie 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 1 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 2 iulie 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 2—3 iulie 2019;

— Susținerea proiectului: 4—5 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 8 iulie 2019.

Art. 8. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului profesional — nivelul 3 de calificare, sesiunea iulie—august 2019:

— Înscrierea candidaților: 22—26 iulie 2019;

— Desfășurarea probelor de examen: 29—31 iulie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 1 august 2019.

Art. 9. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal organizat la Școala Națională de Pregătire a Agenților de

Penitenciare Târgu Ocna a Ministerului Justiției, calificarea profesională agent de penitenciare — nivelul 5

de calificare, sesiunea iulie—august 2019:

— Înscrierea candidaților: 31 iulie—2 august 2019;

— Desfășurarea probei practice: 5—14 august 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 16 august 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 21 august 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 21 august 2019;

— Susținerea proiectului: 22—27 august 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 28 august 2019.

Art. 10. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal — nivel 5 de calificare, calificarea profesională „asistent medical

generalist”, sesiunea august 2019:

— Înscrierea candidaților: 5—9 august 2019;

— Desfășurarea probei practice: 12—13 august 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 14 august 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 19 august 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 19—20 august 2019;

— Susținerea proiectului: 21—23 august 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 23 august 2019.

Art. 11. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului profesional și stagiilor de pregătire practică — nivelul 3 de calificare, sesiunea

august—septembrie 2019:

— Înscrierea candidaților: 26—30 august 2019;

— Desfășurarea probelor de examen: 2—3 septembrie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 4 septembrie 2019.

Art. 12. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților

învățământului liceal, filiera tehnologică — nivelul 4 de calificare, sesiunea august—septembrie 2019:

— Înscrierea candidaților: 26—30 august 2019;

— Desfășurarea probelor de examen: 2—3 septembrie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 4 septembrie 2019.

Art. 13. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal organizat la școlile postliceale ale Ministerului Afacerilor Interne,

calificările profesionale: agent de poliție, agent de poliție de frontieră, subofițer de jandarmi, subofițer de

pompieri și protecție civilă, maistru militar auto — nivelul 5 de calificare, sesiunea august—septembrie

2019, pentru seria de elevi noiembrie 2018—septembrie 2019:

— Înscrierea candidaților: 30 august—6 septembrie 2019;

— Desfășurarea probei practice: 7—10 septembrie 2019;

— Desfășurarea probei scrise: 11 septembrie 2019;

— Afișarea rezultatelor la proba scrisă: 12 septembrie 2019;

— Depunerea și soluționarea contestațiilor la proba scrisă: 12—13 septembrie 2019;

— Desfășurarea probei orale/proiectului de absolvire: 14—16 septembrie 2019;

— Afișarea rezultatelor finale: 17 septembrie 2019.

Art. 14. — Absolvenții din promoțiile anterioare, indiferent de forma de învățământ absolvită, se pot

prezenta pentru susținerea examenelor de certificare a calificării profesionale în oricare dintre sesiunile

prevăzute pentru anul în curs.

Art. 15. — Direcția generală învățământ secundar superior și educație permanentă, Direcția

minorități, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, Centrul Național de

Evaluare și Examinare, inspectoratele școlare județene și al municipiului București, conducerile unităților

de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 30 august 2018.

Nr. 4.824.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

15



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3.590/2016 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 6 din Metodologia privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar — planuri-cadru de învățământ și

programe școlare, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.593/2014,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 783/12.IX.2018

16

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 3.590/2016 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru învățământul gimnazial, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 15 iunie 2016, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Începând cu anul școlar 2018—2019, la anexele nr. 2—6, la

punctul VII, rubrica „Opțional(e) integrat(e) la nivelul mai multor

arii curriculare” se modifică și va avea următorul cuprins:

6. La anexa nr. 4, la „Precizări privind aplicarea planului-

cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu

program integrat și suplimentar de artă — muzică”, punctul 4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Începând cu anul școlar 2018—2019, la disciplina de

studiu Instrument principal, în care se studiază un alt instrument

decât pianul, orga, harpa, țambalul sau acordeonul, activitatea

de predare este asigurată de un profesor de Instrument principal

normat cu 3 ore/săptămână, precum și de un profesor

corepetitor/acompaniament, normat cu ½ oră pe săptămână.

Activitatea se desfășoară cu predare individuală; corepetiția

începe cu cel de al doilea an de studiu al instrumentului.”

7. Începând cu anul școlar 2018—2019, la anexa nr. 7, la

punctul VII, rubrica „Opțional(e) integrat(e) la nivelul mai

multor arii curriculare” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Opțional(e) integrat(e) la

nivelul mai multor arii

curriculare

CDS 0—1 0—1 0—1 0—1”

„Opțional(e) integrat(e) la

nivelul mai multor arii

curriculare****

CDS 0—1 0—1 0—1 0—1”

2. La anexele nr. 2—7, rubrica „Opțional*” se modifică și

se înlocuiește cu „Opțional”.

3. La anexele nr. 2—7, nota „*” se abrogă.

4. La finalul anexei nr. 2 se introduce o notă cu următorul

cuprins:

„N O T Ă:

La clasele cu program de studiu intensiv al unei limbi

moderne, disciplina se studiază 4 ore/săptămână astfel:

2 ore/săptămână prevăzute în trunchiul comun (TC) și

2 ore/săptămână din curriculumul la decizia școlii (CDS),

aplicându-se programa școlară în vigoare la această disciplină.”

5. La finalul anexei nr. 3 se introduce o notă cu următorul

cuprins:

„N O T Ă:

Limba modernă 2 poate fi studiată în cadrul CDS cu o

alocare de 2 ore/săptămână, aplicându-se programa școlară în

vigoare la această disciplină.”

Art. II. — Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial, Direcția minorități, Institutul de Științe ale

Educației, Centrul Național de Evaluare și Examinare,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 30 august 2018.

Nr. 4.828.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783/12.IX.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|096481]


